
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09:30)   

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 

2021-22 - Sesiwn dystiolaeth - rhan 1 

(09:35 - 10:35) (Tudalennau 1 - 35)  

Dr Andrew Goodall – Ysgrifenydd Parhaol 

Tim Moss - Prif Swyddog Gweithredu 

Gawain Evans - Cyfarwyddwr Cyllid 

Sally-Ann Efstathiou - Dirprwy Gyfarwyddwr Perfformiad a Gweithrediadau 

Adnoddau Dynol 

(Egwyl)  

(10:35 - 10:45) 

3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 

2021-22 - Sesiwn dystiolaeth - rhan 2 

(10:45 - 11:45)   

Dr Andrew Goodall – Ysgrifenydd Parhaol 

Tim Moss - Prif Swyddog Gweithredu 

Gawain Evans - Cyfarwyddwr Cyllid 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Sally-Ann Efstathiou - Dirprwy Gyfarwyddwr Perfformiad a Gweithrediadau 

Adnoddau Dynol 

4 Papurau i'w nodi 

(11:45 - 11:50)   

4.1 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd - Adroddiad y Pwyllgor ar 

Graffu ar Gyfrifon Comisiwn y Senedd 2021-22 

 (Tudalennau 36 - 45)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(11:50)   

Gweddill y cyfarfod. 

6 Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 

2021-22 - Ystyried y dystiolaeth ddaeth i law 

(11:50 - 12:15)   

7 Cydsyniad Deddfwriaethol atodol: Y Bil Caffael 

(12:15 - 12:35) (Tudalennau 46 - 86)  

8 Adroddiad ddrafft - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-

21 

(12:35 - 12:55) (Tudalennau 87 - 144)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

1 

 

  

16 Chwefror 2023 

Annwyl Mark, 

Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Craffu ar Gyfrifon 
2021-22. 
 
Rwy’n ysgrifennu mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus: Craffu ar Gyfrifon 2021-22. Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor am ei 
waith craffu. 
 
Mae’r Comisiwn yn nodi bod y Pwyllgor yn falch o glywed bod unrhyw danwariant ganddo yn 
destun gwerthusiad trylwyr, gyda dyraniadau'n cael eu hailfuddsoddi i wella gwasanaethau i staff 
ac Aelodau. Mae’n nodi bod y Pwyllgor hefyd yn falch o glywed am y fenter YMLAEN. 

Er bod cryn dipyn o ffordd i fynd, rydym yn falch bod yr adroddiad yn tynnu sylw at y cynnydd sy’n 
cael ei wneud i sicrhau bod y Senedd yn fwy cynrychioladol o amrywiaeth yn y Gymru fodern. Gallaf 
roi sicrwydd i’r Pwyllgor y bydd y Comisiwn yn parhau i werthuso ei ymgyrchoedd recriwtio gyda’r 
bwriad o ehangu eu nodau a chynyddu amrywiaeth ei staff. 

 
Hoffwn achub ar y cyfle hwn i roi sicrwydd i’r Pwyllgor ein bod yn parhau i fod mor ymrwymedig ag 
erioed i ddarparu mwy o eglurder a sicrwydd drwy waith craffu ac archwilio allanol yn ogystal â’n 
fframwaith llywodraethu mewnol. Rydym wedi ymrwymo i gynnal adolygiad o effeithiolrwydd 
ymateb y Comisiwn i bandemig COVID-19 a byddwn yn rhannu copi o'r adolygiad hwn â'r 
Pwyllgor. 
 
 

  

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 4.1



 

Rhoddir sylw llawn i argymhellion eich Pwyllgor ynghylch y Comisiwn yn yr Atodiad sydd ynghlwm. 
Os hoffech gael rhagor o wybodaeth am unrhyw fater a gynhwysir yn yr Atodiad, mae croeso ichi 
roi gwybod i mi.  

 

Mae’r Comisiwn bob amser yn ceisio gweithredu mewn ffordd agored, dryloyw a chlir.  Fel arfer, os 
hoffai eich Pwyllgor gael rhagor o wybodaeth, cofiwch fod croeso ichi gysylltu â mi. 

 

Yn gywir, 

 

 

Manon Antoniazzi 
Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd 

 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 37



 

Atodiad 1 

Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus: 
Craffu ar Gyfrifon 2021-22. 

Argymhelliad 1: Hoffai'r Pwyllgor glywed gan y Comisiwn yn flynyddol gyda 
dadansoddiad o’r prosiectau a weithredwyd fel rhan o’r gronfa brosiectau a’r 
cyllid a ddyrannwyd i’r prosiectau unigol hyn. Dylid darparu’r wybodaeth hon 
cyn gwaith craffu blynyddol y Pwyllgor ar Gyfrifon y Comisiwn. 

Derbyniwyd   

Rydym yn croesawu gwaith craffu’r Pwyllgor a’i gais am ragor o wybodaeth am 
wariant o gronfa brosiectau’r Comisiwn a’r cyllid a ddyrannwyd. 

Bydd y Comisiwn yn anfon llythyr at y Pwyllgor, ar ôl diwedd blwyddyn ariannol 
2022-23, a fydd yn cynnwys dadansoddiad o’r prosiectau a weithredwyd fel rhan 
o’r gronfa brosiectau a’r cyllid a ddyrannwyd i’r prosiectau unigol hyn. Byddwn 
hefyd yn darparu gwybodaeth ychwanegol, pan fo angen, er mwyn sicrhau’r 
tryloywder gofynnol cyn y sesiwn graffu flynyddol yn ystod hydref 2023. 

 

Argymhelliad 2: Dylai’r Comisiwn roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am 
waith y Pwyllgor Sicrwydd Risg, yn benodol mewn perthynas â chynllunio ar 
gyfer diwygio’r Senedd yn y dyfodol, gan ganolbwyntio’n benodol ar 
ystyriaethau staffio a chyllido yn y dyfodol. 

Derbyniwyd 

Rydym yn cytuno â barn y Pwyllgor bod gwaith y Pwyllgor Archwilio a Sicrwydd 
Risg yn hollbwysig a byddwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am 
waith y Pwyllgor Archwilio a Sicrwydd Risg, yn benodol mewn perthynas â 
chynlluniau ar gyfer diwygio’r Senedd yn y dyfodol, cyn y sesiwn graffu flynyddol 
yn ystod hydref 2023. 

 

Argymhelliad 3. Mae'r Pwyllgor yn argymell bod y Comisiwn yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor, cyn craffu ar gyfrifon y flwyddyn nesaf, o’r 
hyn a ddysgwyd o’r adolygiad o effeithiolrwydd ei ymateb i bandemig COVID-
19. Dylai’r wybodaeth ddiweddaraf gynnwys manylion am sut y mae 
effeithlonrwydd, costau, ac arbedi
[...]
004_en_13.html#sch11


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-22 - Sesiwn dystiolaeth - rhan 1
	4.1 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd - Adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyfrifon Comisiwn y Senedd 2021-22
	7 Cydsyniad Deddfwriaethol atodol: Y Bil Caffael
	Nodyn Cyngor Cyfreithiol - MCDA 5 - w

	8 Adroddiad ddrafft - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2023 

Amser: 09.41 - 12.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13269 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru 

Tim Moss, Llywodraeth Cymru 

Sally-Ann Efstathiou, Llywodraeth Cymru 

Archwilio Cymru: 

Ann-Marie Harkin 

Matthew Mortlock 

Richard Harries 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Lisa Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Enrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-

22 – Sesiwn Dystiolaeth – rhan 1  

2.1 Holodd yr Aelodau'r tystion ar y gwaith o graffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

Llywodraeth Cymru 2021-22. 

3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-

22 – Sesiwn Dystiolaeth – rhan 2  

3.1 Holodd yr Aelodau'r tystion ar y gwaith o graffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

Llywodraeth Cymru 2021-22. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Nodwyd y papur. 

4.1 Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd – Adroddiad y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar y gwaith o graffu ar Gyfrifon 

2021-22  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-

22 – Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol: Bil Caffael  

7.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Rhif 5 ar y Bil 

Caffael. 

8 Adroddiad Drafft - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2020-21  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 


